

HIREK

oooo

Tömörkény-matiné.

A Szegedi Újságírók Egyesülete alig egy pár hónap előtt alakult meg és hogy most már a nyilvánosság előtt megkezdte működését, első ízben is a felejthetetlen, nagy magyar író, a példaadó szegedi újságíró: Tömörkény István nemes emlékezetének áldoz. Szeptember utolsó napjának délelőttjén, 11 órakor Tömörkény-matinét rendez a Korzó-moziban és felidéri az emlékezetbe annak az embernek halhatatlan emlékét, aki gyönyörű és hervadhatatlan szépségű írásaiban csodálatos élet hűséggel portretizozta a magyar, a szegedvidéki parasztot, aki míg élt és közöttünk járt-kelt, nap-nap után dicsőséget szerzett az írásművészetén kívül a városnak és annak az újságíró gárdának, amelynek mindenkor vezető tagja volt.

A matiné közreműködői Tömörkény István irodalmi értékeléséről tartanak felolvasást. Ady Endre, az iskolát teremtett kiváló lírikus, Kabos Ede, a magyar elbeszélő irodalom egyik erőssége, a közismert publicista, Móru Ferenc és Ujlaki Antal, a szegedi újságírás robotosai, más-más nézőpontból mértatják Tömörkény István irodalmi működését és írásművészetét. Szépnek, lelkesnek ígérkezik a vasárnapi matiné, méltónak Tömörkény nagyságához és ahhoz a célhoz, ami a Szegedi Újságírók Egyesületét vezette a matiné rendezésében.

Tömörkény István tiszta és a művelt külföld előtt is elismert nevével kezdi meg a Szegedi Újságírók Egyesülete azt az akcióját, amivel a város kulturáját kívánja szolgálni. Tömörkény István emlékezete a kiindulási pont, az ő szelleme tölti be és irányítja azoknak működési törekvéseit, akik ennek a városnak kulturáját kívánják szolgálni oly módon, hogy a közönségnek gyönyörűséget szerezzenek. Mindent a észket adó városért és mindent a közönségért, ezzel az elhatározással alakult meg a Szegedi Újságírók Egyesülete, amely amikor Tömörkény Istvánra emlékeik a nagy nyilvánosság előtt, egyben arra is emlékezik, hogy az elhunyt halhatatlan hány gyönyörűséges órát szerzett mindazoknak, akik megfürösztötték a lelküket az ő napfényes, páratlan humorú írásaiban.

A Szegedi Újságírók Egyesülete a vasárnapi matiné közreműködői közé felkérte Jászai Mari is, aki Tömörkény hódolói és megértői közé tartozik. A nagy tragika azt válaszolta, hogy végtelen örömmel jönne a „Még a hajó lefelé” című rajz felolvasására, de nem jöhet, mert aznap az Akadémia Tompa-ünnepélyt rendez és neki is szerepelnie kell az előadók között. Így tehát egy rendkívül érdekes és vonzó szám elmarad, de a többi közreműködő elég garancia arra, hogy a matiné nemcsak nívós, de szellemben, tartalomban egyaránt kiváló lesz.

A matiné pontban 11 órakor kezdődik. A későn érkezők mindaddig, míg egy-egy felolvasás véget nem ér, nem léphetnek a helyiségbe.

— A végleges kiegyezés a jövő országgyűlésre marad. Budapestről jelentik: illetékhelyről nyert információ szerint a monarchia két állama között a gazdasági megegyezés csak provizórikus lesz és a végleges kiegyezés megkötése a jövő országgyűlésre marad. Ez esében a Némeországgal kötött vám- és kereskedelmi szerződés automatikusan érvényben marad további egy évre.

— Wladimir porosz herceg a királynál. Bécsből jelentik: Wladimir porosz herceget, Henrik porosz herceg legidősebb fiát Károly király kedden délután külön kihallgatáson

fogadta. A délután folyamán kihallgatáson fogadta még a király Günther Ernő schleswig-holsteini herceget is. A két herceg ezután kíséretével részt vett az udvari ebéden.

— Kitüntetés. Ifj. Szalay József tüzérszázlós, dr. Szalay József főkapitány fia, aki az iskola padjából az érettségi vizsga után bevonult s pár hónap múlva az orosz harctérre ment, most kapta meg a harmadik kitüntetést: a kis-ezüstöt. Bravuros dolgot művelt, a magyar huszárokat srappellező orosz tüzérséget ugrasztotta szét hatásos tüzelésével, miáltal a szorongatott helyzetben volt huszárság megszabadult veszélyes pozíciójából. Parancsnokának külön dicsérete mellett megkapta ezért a Károlykeresztet és a bronzéremhez a kis-ezüst vitézségi érmet. Otruba Ödön 46-os szakaszvezető, aki civilben vasuti hivatalnok, levélben értesítette szüleit, hogy a mostani nagy harcok idején megkapta a nagyezüst vitézségi érmet, Otruba Ödönnek ez a negyedik kitüntetése a háború alatt.

— Elhunyt rendőrtisztviselő. Szabó József kerületi rendőrtiszt szeptember 25-én, kedden este fél 8 órakor Felsőtanyán szívizélhűdés következtében meghalt. Az elhunyt rendőrtisztviselő 42 évig szolgált a városnál, mint irnok, majd számtiszt és rendőrtiszt. Ez utóbbi minőségében három évtizedet meghaladó szolgálatával tünt ki. Kerülete mindig Felsőváros volt. Fiatalkorában résztvett a boszniai okkupációban. A háború kitörésekor már nyugdíjazást megelőző szabadságon volt, azonban a város kénytelen volt fölkeríni további szolgálatra, hogy a megcsappant tiszti létszám mellett a munka fennakadást ne szenvedjen. Az öreg Szabó József így ugyszólván az utolsó pillanatig munkában volt; pihenésre nem jutott ideje. Hétfőn este kiment Potyondi Miklós főhadnagy családja látogatására és ott érte el a halálát. Szívizélhűdés következtében halt meg. Kiterjedt rokonság és baráti kör gyászolja. Szabó József 65 éves volt.

— 46-os nap Gyulafehérvárott. A szegedi 46. gyalogezred pótzászlóaljának altisztje kara, a tisztikar támogatásával Gyulafehérvárott október 7-én, vasárnap nagybbszabású népünnepélyt rendez. A rendezőség buzgón fáradozik, hogy az ünnepély minden tekintetben méltó párja legyen a szegedi 46-os ünnepélynek. Az erkölcsi siker már előre is biztosítottnak látszik az által, hogy az ünnepély legfőbb védnökségét József főhercegnek ajánlották föl azzal a kéréssel, hogy az ünnepélyen személyesen vegyen részt, vagy ha ez lehetetlen volna, úgy képviseltesse magát. Az ünnepély élén állanak még báró Hazai Samu volt honvédelmi miniszter, az ezred tulajdonosa, nemes Lober vezérőrnagy, a gyulafehérvári helyőrség parancsnoka és Zeiss Oszkár ezredes, az ezred parancsnoka, mint védnökök, továbbá Adler Salamon alezredes, a pótzászlóalj parancsnoka és Jakober Henrik alezredes, a lábadózó-osztág parancsnoka, mint diszelnökök. A tiszta bevétel az elesett 46-osok özvegyeinek és árváinak télire való fölsegítésére fordítatik. Hogy ez a nagy anyagi siker meg is legyen, a délutáni ünnepélyen pezsgőt, bort, sört, dohányt, sóspercet stb. árúsítanak: lesz még azonkívül szegedi halászsárga, szüret a szegedi szőlőkből, cukrázda, tobmola és minden, amiből a jótékony célra pénzt lehet szerezni. Mindezekhez pedig az eladásra kerülő tárgyakat Szeged és vidéke jótékony közönségétől kéri a rendezőség. E célból már a legközelebbi napokban Szegedre érkezik egy bizottság, élén dr. Járóssy Jenő e. é. önk. szakaszvezetővel, akik a gyűjtést személyesen végzik. A 46-os napra adományokat elfogad és továbbít a Délmagyarország szerkesztősége is.

— Egy orvostanhallgató tragikus halála. Budapestről jelentik: Kortva Piroka 19 éves második évfolyamu orvostanhallgató, Kortva József háztulajdonos leánya pénteken tifuszban megbetegedett. Hozzá tartozó hétfőn délelőtt a Szent-László-kórházba szállították, hogy gondos ápolásban és felügyeletben részesüljön. Az egyik apácát, aki az ápolónők felügyeletével van megbízva, figyelmeztették, hogy állandóan a beteg mellett kell lenni valakinek, mert nagy lázalmában kiugrik az ágyból. Délután a bete-

get az ápolónő néhány percre magára hagyta. Ezalatt a 41 fokos lázban levő leány kiugrott az ágyból és oly szerencsétlenül esett el, hogy jobb halántékát nekiütötte az éjjeli szekrény sarkának. A nagybeteg leány a szenvedeti sérülésekbe belehalt. A főkapitányság a kórház vezetősége és az ápolónő ellen az eljárást megindította.

— Vendéglősök a kihágási bíróságon. A szegedi kihágási rendőrbírósa előtt szerdán két vendéglős állott, mint vádlott. Az egyik Kopasz Ferenc, a Gedő kerthelyiségi bérletje, aki egy korona 80 fillért számított egy urnak egy három deciliter ürmértékű spriccerért, amelyben egy deci bor és két deci víz volt. A tárgyaláson védekezésül előadta, hogy a spriccert ő teljesen a bor árába számítja s hogy az állandó uzus a vendéglősök között. Dr. Temesváry Géza kihágási bíró a vádlott védekezésére a tárgyalást elnapolta. Majd a szakértők véleményének meghallgatása után fog ítéletet mondani a vendéglős fölött. — A másik árdragitással vádolt vendéglős Ónozó Poldiné volt. Ő egy adag pörköltet 4 korona 40 fillérbe számított. A Tiszában ugyanekkor 3 korona 20 fillér volt egy pörkölt ára. Ónozoné azzal védekezett, hogy a pörkölt nagyon nagy adag volt, egy kiló hus harmadrészből készült és, hogy a húst 11 koronás áron szerezte be. A bejelentett tanúk kihallgatásáig ezt a tárgyalást is elnapolta a kihágási bíró.

— Vilmos császár és bolgár király találkozás. Wolf ügynőkség jelenti: Ferdinánd király Boris trónörökösrel és Cyrill herceggel valamint Zsekov főparancsnokkal szeptember 31-én érkezett Csernavodába. Délután megleltette a monumentális Duna-hidat, a mely a szófiai helyőrség vitéz csapatai a múlt évben hősiess harcai elfoglaltak. A király felment a hidra, a mely előtt a magyar és osztrák dunai flottilla monitorai sorakoztak. Nemsokára közelített Gyurgyevo felől a Zsófia hercegnő yacht, a melynek fedélzetén volt Vilmos császár, Mackensen tábornagy és az egész császári polgári és katonai törzs. Ünnepléses pillanat volt: a mikor a császár kíséretével a szárazföldre lépett. A két uralkodó szívélyesen átölelte egymást, majd a part mentén felállított dísz-század elé lépett, a mely elvonult az uralkodó előtt. A császár és a király ezután autombon bejárt a város főbb utcáit. A csapatok és a lakosság lelkesen üdvözölték. Külön e célra felszerelt, sineken mozgó automobilon folytatták az utat a hidon át a berceai Dunaághoz, a hol az uralkodók szívélyesen elbucsuhtak egymástól. Huszonkettedikén délután Ferdinánd király ismét Konstanzába érkezett és megtekintette a kikötői építkezéseket. Este visszautazott Szófiába, a hova vasárnap érkezett meg.

— A 46-osok köszönete. A nyár folyamán Worzikovszky Károlyné kezdeményezésére Wlmer Fülöp és dr. Pálffy József gyűjtést rendeztek katonaoththon céljaira. Az összegyűlt 1416 kor. 94 fillért eljuttatták az olasz fronton küzdő katonáinknak, ahonnan Ceisz ezredes az alábbi levélben köszöni meg az adományt: Nagyságos Dr. Pálffy József urnak Szeged. A pótzászlóalj útján megérkezett az ezredhez lovag Worzikovszky Károly ezredes özvegyének kezdeményezésére gyűjtött 1416 kor 94 f. Az értesítő sorokhoz fűzött meleg üdvözlét és szerencse kívánatokkal fogadja igen tisztelt Uram általam az ezrednek hálás köszönetét azon kéreessel, méltóztassék azt a gyűjtő bizottságnak valamint a közönségnek is tolmácsolni. Látva az otthoniak ragaszkodását és elismerését az ezred mindujabb erőt merit a hozzátartozók bizalmából a végleges diadal kierőszakolásához. Fogadja igen tisztelt Uram nagyrabecsülésem kifejezését. Harctér, 1917. szept. 14. Ceisz, ezredparancsnok.

— Bécsből is kiutasítják a fényűző idegeneket. Bécsből jelentik: A városházán felmerült az a terv, hogy a budapesti példát követve, Bécsből is kiutasítják az olyan idegeneket, akik csak azért jöttek oda, hogy jobban, nagyobb kényelemmel és nagyobb fényűzéssel élhessenek. Elsősorban alighanem azokra a galíciai menekültekre gondolnak, akik a háboruban nem éppen a legkifogástalanabb módon